
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���
� � �

�
� �� � ���	� 


����������
�� � �� �� ��
� �� ����

PROCESSO N° E-26/007/3718/2013/UERJ - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor
da NIKON INSTRUMENTS INC., no valor de R$28.780,60, com fulcro
no art. 24, XXI do citado diploma legal, nos termos da autorização do
Ordenador de Despesas.

Id: 1491527. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DA SUPERINTENDENTE

DE 08.05.2013

Port. nº 314/2013 - NOMEIA, a contar de 03/06/2013, DAVID MAR-
TINS DUARTE, matr. nº 36725-0, em virtude de aprovação em con-
curso público de provas, obedecida a ordem de classificação, para
exercer o cargo de Agente Universitário/Assistente Administrativo, NS-
8210, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Estado do
Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas.

Port. nº 315/2013 - NOMEIA, a contar de 03/06/2013, DAYANE SILVA
DOS SANTOS, matr. nº 36732-6, em virtude de aprovação em con-
curso público de provas, obedecida a ordem de classificação, para
exercer o cargo de Agente Universitário/Assistente Administrativo, NS-
8210, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Estado do
Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas.

Port. nº 316/2013 - NOMEIA, a contar de 03/06/2013, DOUGLAS CA-
BRAL SILVA, matr. nº 36731-8, em virtude de aprovação em concurso
público de provas, obedecida a ordem de classificação, para exercer o
cargo de Técnico Universitário Médio/Técnico em Informática, NS-
8310, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Estado do
Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas.

Port. nº 317/2013 - NOMEIA, a contar de 03/06/2013, FERNANDA
DA SILVA LAMENHA LINS, matr. nº 36726-8, em virtude de aprova-
ção em concurso público de provas, obedecida a ordem de classifi-
cação, para exercer o cargo de Agente Universitário/Assistente Admi-
nistrativo, NS-8210, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade
do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40 ho-
ras.

Port. nº 318/2013 - NOMEIA, a contar de 03/06/2013, FRANCINE
MATHIAS BRUM, matr. nº 36735-9, em virtude de aprovação em con-
curso público de provas, obedecida a ordem de classificação, para
exercer o cargo de Agente Universitário/Assistente Administrativo, NS-
8210, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Estado do
Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas.

Port. nº 319/2013 - NOMEIA, a contar de 03/06/2013, LIDIANE GO-
MES DA CUNHA, matr. nº 36727-6, em virtude de aprovação em con-
curso público de provas, obedecida a ordem de classificação, para
exercer o cargo de Técnico Universitário Superior/Farmacêutico, NS-
8410, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Estado do
Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas.

Port. nº 320/2013 - NOMEIA, a contar de 03/06/2013, MARCELLA DE
AGOSTINI ISO, matr. nº 36737-5, em virtude de aprovação em con-
curso público de provas, obedecida a ordem de classificação, para
exercer o cargo de Técnico Universitário Superior/Médico, NS-8410,
do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Estado do Rio
de Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas.

Port. nº 321/2013 - NOMEIA, a contar de 03/06/2013, MARCELO DE
SOUZA CHAGAS, matr. nº 36734-2, em virtude de aprovação em
concurso público de provas, obedecida a ordem de classificação, para
exercer o cargo de Técnico Universitário Superior/Médico - Gastroen-
terologia, NS-8410, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade
do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40 ho-
ras.

Port. nº 322/2013 - NOMEIA, a contar de 03/06/2013, MARIA LUIZA
DE LIMA SANTIAGO TOMELIN, matr. nº 36729-2, em virtude de
aprovação em concurso público de provas, obedecida a ordem de
classificação, para exercer o cargo de Técnico Universitário Supe-
rior/Médico - Cardiologia Clínica, NS-8410, do Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga ho-
rária semanal de 40 horas.

Port. nº 323/2013 - NOMEIA, a contar de 03/06/2013, MONIQUE
BARRETO SANTANA, matr. nº 36733-4, em virtude de aprovação em
concurso público de provas, obedecida a ordem de classificação, para
exercer o cargo de Técnico Universitário Superior/Médico, NS-8410,
do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Estado do Rio
de Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas.

Port. nº 324/2013 - NOMEIA, a contar de 03/06/2013, ORLANDO
CARLOS DA CONCEIÇÃO NETO, matr. nº 36728-4, em virtude de
aprovação em concurso público de provas, obedecida a ordem de
classificação, para exercer o cargo de Técnico Universitário Supe-
rior/Farmacêutico, NS-8410, do Quadro de Pessoal da Fundação Uni-
versidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal
de 40 horas.

Port. nº 325/2013 - NOMEIA, a contar de 03/06/2013, RODRIGO DO
SOUTO DA SILVA SÁ, matr. nº 36736-7, em virtude de aprovação em
concurso público de provas, obedecida a ordem de classificação, para
exercer o cargo de Técnico Universitário Superior/Médico - Cardiologia
Clínica, NS-8410, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade
do Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40 ho-
ras.

DE 09.05.2013

Port. nº 308/2013 - DECLARA VAGO o cargo de Docente/Professor
Adjunto, por motivo de falecimento de MARIA FRANCA ZUCCAREL-
LO, matr. nº 5448-6, com carga horária de 40 horas semanais, lotada
no Instituto de Letras, localizada no Departamento de Letras Neola-
tinas, ocorrido em 22/04/2013.

Port. nº 309//2013 - APOSENTA MARIA TERESINHA CORDEIRO
GONÇALVES, matr. nº 6202-6, Agente Universitário/Assistente Admi-
nistrativo, nível 38, com 40 horas semanais, de acordo com o art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Port. nº 310/2013 - APOSENTA JOSÉ PEREIRA DE SOUZA, matr. nº
3774-7, Técnico Universitário Superior/Contador, nível 52, com 40 ho-
ras semanais, de acordo com o art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005.

Port. nº 311/2013 - APOSENTA LENYCLER PEREIRA, matr. nº
27625-3, Técnico Universitário Médio/Técnico de Enfermagem, nível
41, com 32:30 horas semanais, de acordo com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005.

Port. nº 312/2013 - EXONERA, A PEDIDO, MARCIA CRISTINA EFI-
ZIO TEIXEIRA, matr. nº 36268-1, Agente Universitário/Assistente Ad-
ministrativo, lotada no Hospital Universitário Pedro Ernesto, do Quadro
de Servidores da Fundação Universidade do Estado do Rio de Janei-
ro, a contar de 02/04/2013.

Port. nº 313/2013 - EXONERA, A PEDIDO, MÁRCIA SOARES DA
COSTA, matr. nº 35470-4, Técnico Universitário Superior/Médico do
Trabalho, lotada na Superintendência de Recursos Humanos, do Qua-
dro de Servidores Técnico-Administrativos da Fundação Universidade
do Estado do Rio de Janeiro, a contar de 05/04/2013.

Id: 1492106. A faturar por empenho

PREFEITURA DOS CAMPI

ATO DO PREFEITO

DE 08.05.2013

Port. nº 020/2013 - DESIGNA Comissão composta pelos servidores
LUIZ ALBERTO DE FARIAS GOMES, matr. nº 34153-7, ALUÍSIO
MARQUES DE SOUZA MENDES, matr. nº 32762-7 e LUIZ FERNAN-
DO MARTINS JOIA, matr. nº 34198-2, sob a presidência do primeiro,
para no prazo de 15 dias, apresentar parecer circunstanciado sobre
Aceitação Definitiva de Obras, referente a obra para adequação das
instalações elétricas e infraestrutura para cabeamento estruturado pa-
ra rede de dados e voz para o Pavilhão Américo Piquet Carneiro, rea-
lizada pela empresa Torres Engenharia e Consultoria Ltda, de que tra-
ta o proc. UERJ nº 7214/2011.

Id: 1492108. A faturar por empenho

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 08.05.2013

Proc. UERJ nº 11849/2010 - DECLARO LÍCITA a acumulação de car-
gos de MARIA CELIA TORRES ALVES, Professor Assistente, matr. nº
2557-7 - UERJ e Médico, matr. nº 4.270.037 - Ministério da Saúde, na
forma do art. 1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

DE 09.05.2013

Proc. UERJ nº 5138/2010 - DEFIRO a solicitação de adiamento de
Posse da candidata BÁRBARA NETTO BRASIL, para o dia
17/07/2013, de acordo com o Reg. SRH nº 507329/2013.

Proc. nº E-26/007/3385/2013 - DEFIRO o pagamento do auxílio-fune-
ral a EDUARDO ALVES DE SOUZA, referente às despesas com o
funeral de REINALDO ALVES TEIXEIRA, matr. nº 27730-1.

Proc. nº E-26/007/3078/2013 - SEBASTIÃO ARTHUR LOPES DE AN-
DRADE, matr. nº 31008-6 - DEFIRO o Abono de Permanência, com
validade a contar de 09/11/2012, uma vez que o interessado atende
aos requisitos constitucionais.

Proc. nº E-26/007/3292/2013 - NEUSA MARIA DA SILVA PRAZERES,
matr. nº 30064-0 - DEFIRO o Abono de Permanência, com validade a
contar de 13/04/2012, uma vez que a interessada atende aos requi-
sitos constitucionais.

Proc. nº 15829/2012 - HEITOR COSTA JUNIOR, matr. nº 4643-3 -
DEFIRO o Abono de Permanência, com validade a contar de
20/02/2013, uma vez que o interessado atende aos requisitos cons-
titucionais.

Proc. nº E-26/007/2951/2013 - SÉRGIO FERNANDO FERREIRA DOS
SANTOS, matr. nº 4745-6 - DEFIRO o Abono de Permanência, com
validade a contar de 07/04/2013, uma vez que o interessado atende
aos requisitos constitucionais.

Proc. nº E-26/007/2642/2013 - LUIZ CARLOS MORAES DE LIMA,
matr. nº 5705-9 - DEFIRO o Abono de Permanência, com validade a
contar de 25/04/2013, uma vez que o interessado atende aos requi-
sitos constitucionais.

Id: 1492107. A faturar por empenho

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATO DO DIRETOR-GERAL
DE 25/04/2013

PORTARIA Nº 080/HUPE/2013 - DESIGNA os servidores abaixo, sob
a presidência do primeiro, para apurar irregularidades descritas no
processo nº E-26/008/281/2013: Agnaldo José Lopes, matr. 34990-2,
Judith Lopes de Araújo, matr. 23405-4, e Jorge Ribamar Bacelar Cos-
ta, matr. 5773-7.

Id: 1491735. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 64 DE 03 DE ABRIL DE 2013

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA CON-
TRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL NO
ÂMBITO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO -
UENF.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, com
base no art. 37, inciso IX, da Constituição da República Federativa do
Brasil, art. 77, inciso XI, da Constituição do Estado do Rio de Janeiro,
na Lei nº 4.599, de 27 de setembro de 2005, alterada pela Lei nº
5.490, de 25 de junho de 2009 considerando ao disposto no Decreto
nº 43.653, de 29 de junho de 2012 e o que consta no Processo E-
26/052.394/2011,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a contratação temporária, do candidato aprovado e
classificado no Processo Seletivo Simplificado, visando atender às ne-
cessidades da UENF para execução do Projeto “Desenvolvimento de
Projetos em Tecnologia da Informação no âmbito do Sistema UAB”,
nos termos do Convênio nº 657437/2009, firmado entre o Fundo Na-
cional de Desenvolvimento da Educação - FNDE e a Universidade Es-
tadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, conforme relação a
seguir:

Cargo Nome Prazo do Contrato Salário (R$)
Profissional de Nível Médio - Administrativo KÁTIA DE ARAÚJO SOUZA 04 (quatro) meses 1.808,04
Profissional de Nível Superior - Analista de
Sistemas e Suporte

LÚCIO SIQUEIRA SÁ 03 (três) meses 2.692,54

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATOS DO DIRETOR-GERAL
DE 10/05/2013

PORTARIA Nº 088/HUPE/2013 - DESIGNA o servidor Renato de
Abreu Netto, matrícula 34172-7, para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do Contrato nº 069/2013/HUPE/UERJ, referente à aquisição de
04 (quatro) refrigeradores industriais de 06 portas - Proc. nº
216/2013.

PORTARIA Nº 089/HUPE/2013 - DESIGNA o servidor Ailton Alves de
Brito, matrícula 04.248-1, para acompanhar e fiscalizar a execução do
Contrato nº 070/2013/HUPE/UERJ, referente à Prestação de Serviços
de Fornecimento e Instalação de Piso Vinílico para a UTI Neonatal do
HUPE - Proc. nº 125/2013.

Id: 1492011. A faturar por empenho

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor a contar de 08 de abril de
2013, revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 03 de abril de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

Proc. nº E-26/009/775/2013

Id: 1491828. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 71 DE 25 DE ABRIL DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁ-
FICOS EM GERAL E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o Processo nº E-26/009/989/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização do Contrato nº 014/2013
de empresa especializada na prestação de serviços gráficos em geral
firmado com a empresa Bomerangue Indústria Gráfica e Comércio Lt-
da.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

Fúlvia Maria D'Alessandri Muylaert (matrícula nº 10.087-5) - Presiden-
te;

Pedro Alves Cabral Filho (matrícula nº 10.441-4);

Alexsandro Cordeiro de Azevedo (matrícula nº 10.624-5).

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 72 DE 25 DE ABRIL DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS DE INFORMÁTICA (IMPRESSO-
RA E SCANNER) E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o Processo nº E-26/009/988/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização do Contrato nº 026/2012
de aquisição de equipamentos de informática (impressora e scanner)
firmado com a empresa Multisuprimentos Suprimentos e Equipamen-
tos para Escritório e Informática Ltda.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

Carlos Antônio Dias Alves (matrícula nº 00346-7) - Presidente;

André Rangel de Matos (matrícula nº 10207-9);

Ilmar Gomes Ferreira (matrícula nº 00688-2).

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS

Reitor

PORTARIA REITORIA N° 73 DE 25 DE ABRIL DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GASES
QUÍMICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o Processo nº E-26/009/1000/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização do Contrato nº 010/2013
de aquisição de gases químicos, firmado com a empresa Air Liquide
Brasil Ltda.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

Márcio Toledo Barreto (matrícula nº 10.478-6) - Presidente;

Soyanne de Oliveira Carvalho Faria (matrícula nº 20.051-9);

Lilian do Nascimento de Barcelos (matrícula nº 20.029-5).

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 74 DE 25 DE ABRIL DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE AGÊNCIA DE VIAGENS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o Processo nº E-26/009/999/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização do Contrato nº 011/2013
de prestação de serviços de agência de viagens, firmado com a em-
presa ITS Viagens e Turismo Ltda.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

Márcio Toledo Barreto (matrícula nº 10.478-6) - Presidente;

Soyanne de Oliveira Carvalho Faria (matrícula nº 20.051-9);

Lilian do Nascimento de Barcelos (matrícula nº 20.029-5).

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 75 DE 25 DE ABRIL DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE HOSPEDAGEM E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o Processo nº E-26/009/1001/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização do Contrato nº 001/2013
de prestação de serviços de hospedagem, firmado com a empresa
Palace Hotel Ltda.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

Márcio Toledo Barreto (matrícula nº 10.478-6) - Presidente;

Soyanne de Oliveira Carvalho Faria (matrícula nº 20.051-9);

Lilian do Nascimento de Barcelos (matrícula nº 20.029-5).

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor


